

Số: 32 /KH-LĐLĐ

Tp. Thủ Đức, ngày 15 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

tổ chức liên kết thực hiện chương trình “Phúc lợi cho đoàn viên công đoàn” giai đoạn 2022 – 2023

Tiếp tục tổ chức các chương trình nâng cao đời sống, văn hóa, tinh thần cho đoàn viên, công nhân viên chức - lao động (CNVC-LĐ) qua đó thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2022 “Chăm lo việc làm, đời sống cho người lao động; phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam”; Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch tổ chức liên kết thực hiện chương trình “Phúc lợi đoàn viên công đoàn”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Hướng các hoạt động của tổ chức Công đoàn trong năm 2022 mang lại lợi ích thiết thực nhiều hơn cho người lao động là đoàn viên công đoàn, tạo sự khác biệt rõ nét so với người lao động chưa là đoàn viên công đoàn.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn trong việc chăm lo đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần cho đoàn viên, CNVC-LĐ trên địa bàn; phát huy hiệu quả hoạt động Công đoàn nhằm xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh để thu hút người lao động tự giác gia nhập Công đoàn Việt Nam.

- Tăng cường sự gắn kết, đồng hành giữa cơ quan Nhà nước, tổ chức Công đoàn với các đơn vị, doanh nghiệp trong quá trình sản xuất, kinh doanh; qua đó tiếp tục tổ chức có hiệu quả các chương trình nâng cao đời sống cho đoàn viên, CNVC-LĐ.

- Các hoạt động chăm lo lợi ích cho đoàn viên, CNVC-LĐ phải cụ thể, thiết thực, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đối tượng tham gia thụ hưởng:

- Đoàn viên Công đoàn đang làm việc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức Công đoàn trực thuộc Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức.

2. Nội dung “Chương trình phúc lợi đoàn viên công đoàn”:

2.1. Nội dung:

- Vận động, thỏa thuận, ký kết hợp tác với các đơn vị, doanh nghiệp có sản phẩm, dịch vụ thiết yếu như: các sản phẩm lương thực, thực phẩm; các sản phẩm hàng hóa tiêu dùng, hàng gia dụng, điện tử; các dịch vụ đi lại, nghỉ ngơi; thể dục, thể thao; dịch vụ vui chơi, giải trí; để mang lại lợi ích cho đoàn viên.

- Mỗi CĐCS thực hiện ít nhất 1 chương trình, mỗi đoàn viên công đoàn thụ hưởng ít nhất 1 sản phẩm ưu đãi trong chương trình “Thực phẩm sạch, thực phẩm an toàn” giá ưu đãi đến với đoàn viên công đoàn và người lao động tại CĐCS.

- Năm 2022: Phần đầu ký kết 10 đơn vị doanh nghiệp

- Năm 2023: Phần đầu ký kết 10 đơn vị doanh nghiệp

2.2. Tiêu chí việc thỏa thuận, ký kết trên nguyên tắc:

- Đoàn viên của tổ chức Công đoàn là một nhóm khách hàng tiềm năng của đơn vị, doanh nghiệp; song song với việc tổ chức Công đoàn hướng nhóm khách hàng tiềm năng đó sử dụng sản phẩm dịch vụ của đơn vị, doanh nghiệp ngược lại đơn vị, doanh nghiệp phải có chính sách ưu đãi, giảm giá cho đoàn viên.

- Bảo đảm các bên tham gia thỏa thuận, ký kết cam kết có trách nhiệm nghiêm túc thực hiện nghĩa vụ của mình và tôn trọng thực hiện lợi ích của đối tác.

- Đảm bảo nội dung chương trình liên kết phải được triển khai đồng bộ, sâu rộng trong hệ thống của 2 bên ký kết.

2.3. Các hình thức thực hiện chương trình:

- Để được hưởng chính sách ưu đãi khi đến tham gia các dịch vụ, mua sắm tại đơn vị, doanh nghiệp đã ký kết thực hiện chương trình “Phúc lợi cho đoàn viên Công đoàn”; người lao động phải xuất trình được thẻ đoàn viên Công đoàn của các nhân. Các trường hợp người tham gia chương trình xuất trình thẻ đoàn viên Công đoàn không phải là người trực tiếp sử dụng dịch vụ, mua sắm hàng hóa sẽ không được hưởng các chính sách hỗ trợ, ưu đãi do chương trình quy định.

- Các doanh nghiệp tổ chức bán hàng lưu động trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoặc giao dịch qua việc triển khai danh mục sản phẩm với giá ưu đãi đến các công đoàn cơ sở (CĐCS) trực thuộc Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức; Ban Chấp hành CĐCS tổng hợp số lượng các sản phẩm đoàn viên có nhu cầu mua sắm gửi trực tiếp đến các đơn vị liên kết để được cung cấp sản phẩm và thanh toán chi phí mua hàng cho đơn vị liên kết.

3. Thời gian tổ chức thực hiện:

- Thời gian liên kết: thực hiện xuyên suốt trong giai đoạn 2022 – 2023;

- Thời gian ký kết: dự kiến ngày **07 tháng 5 năm 2022 (thứ Bảy)**;

- Địa điểm: **trụ sở cơ quan Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức (Khu vực 1)**;

(số 245 Nguyễn Duy Trinh, Bình Trưng Tây, Tp. Thủ Đức)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức:

- Chủ động ký kết thỏa thuận với các đối tác nhằm mang lại cho đoàn viên Công đoàn nhiều sản phẩm, dịch vụ với giá ưu đãi;

- Triển khai thực hiện tốt các thỏa thuận đã ký kết với các đơn vị, doanh nghiệp nhằm mang lại lợi ích tốt hơn cho đoàn viên, CNVC-LĐ; đồng thời tổ chức

gắn liền thực hiện chương trình “Phúc lợi đoàn viên” tại các đơn vị, doanh nghiệp ký kết để đoàn viên dễ tiếp cận và nắm bắt thông tin.

- Tạo điều kiện cho các đơn vị, doanh nghiệp tiếp cận các CĐCS trực thuộc để quảng bá giới thiệu dịch vụ đến với đoàn viên, CNVC-LĐ.

- Thông tin nội dung chương trình đến các cơ quan, tổ chức, báo, đài, các đơn vị trực thuộc được biết để nhận rộng mô hình hoạt động và phát huy được mục đích, ý nghĩa của chương trình sâu rộng trong xã hội.

- Tổ chức quảng bá hình ảnh, thông tin các đơn vị liên kết trên các trang thông tin điện tử (website, Fanpage, Zalo,...) của công đoàn thành phố Thủ Đức để mang lại hiệu quả sâu rộng đối với hoạt động của doanh nghiệp và phúc lợi của đoàn viên, người lao động.

- Tổng kết chương trình phúc lợi dành cho đoàn viên công đoàn, đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân tham gia tốt chương trình trong giai đoạn 2022 - 2023.

3. Đối với các đơn vị liên kết:

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức tổ chức ký kết chương trình và thực hiện xuyên suốt đến năm 2023. Sau thời gian liên kết, các bên có thể xem xét và tiếp tục ký kết lại để nhân rộng hiệu quả hoạt động của chương trình trong những năm tiếp theo.

- Thường xuyên thông tin cụ thể danh mục các sản phẩm với giá ưu đãi để phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động đến đoàn viên, CNVC-LĐ.

- Chủ động phối hợp tổ chức các hoạt động bán hàng lưu động tại các CĐCS, các khu nhà trọ có đông công nhân ở trọ để các hoạt động phúc lợi ngày càng đạt hiệu quả sâu rộng.

3. Đối với Công đoàn cơ sở:

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền, thông báo về các chương trình liên kết của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức với các đơn vị, doanh nghiệp nhằm phát huy hiệu quả mục đích, ý nghĩa của chương trình; tạo điều kiện cho đoàn viên, CNVC-LĐ được hưởng phúc lợi tốt nhất.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người lao động chưa phải là đoàn viên gia nhập, kết nạp vào tổ chức Công đoàn.

- Thông tin, trao đổi với người sử dụng lao động hoạt động của chương trình, đồng thời phối hợp với các đơn vị liên kết tổ chức các ngày hội bán hàng lưu động trực tiếp tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để mang các sản phẩm trực tiếp đến đoàn viên, người lao động với giá ưu đãi.

- Đảm bảo mỗi CĐCS thực hiện ít nhất 1 chương trình, mỗi đoàn viên công đoàn thụ hưởng ít nhất 1 sản phẩm ưu đãi trong chương trình “Thực phẩm sạch, thực phẩm an toàn”, các dịch vụ vui khác giá ưu đãi dành cho đoàn viên công đoàn và người lao động tại CĐCS.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức liên kết thực hiện chương trình “Phúc lợi đoàn viên” của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức; trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện nếu có những nội dung chưa phù hợp các bên sẽ có những giải pháp cụ thể đáp ứng yêu cầu cầu tình hình thực tiễn trên địa bàn.

Nơi nhận:

- TT - BCSP/L ĐLĐ TP.HCM;
- TU-UBND Tp.Thủ Đức;
- BGĐ các DN liên kết;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Ngọc Hương